令和６年１１月２０日

報 道 機 関 各 位

西 北 地 域 県 民 局

親子車掌体験ツアーを開催します

西北地域の活性化につきまして、日頃より御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当県民局では、地域の観光資源である鉄道を活かし、鉄道ファンを核とした更な

る誘客の促進を図る事業を展開しております。

この度、事業の一環として、津軽鉄道の利活用促進と沿線市町のマイレール意識の向上

を目的に、津軽鉄道の車掌業務を体験できる職業体験ツアーを開催いたします。

つきましては、当ツアーへの参加者を別添チラシのとおり募集いたしますので、周知の

ご協力と、当日の取材方よろしくお願いいたします。

記

１ 日  時

  令和６年１２月７日（土）９：３０～１５：００

２ 場  所

 集合場所  津軽鉄道 津軽五所川原駅

  ツアー場所 津軽鉄道 津軽五所川原駅～津軽中里駅間

３ 内  容

  別紙チラシ(スケジュール)のとおり

４ 募集組数

１０組(親子 1名ずつ)

５ 申込方法

チラシ記載の二次元コードから、Googleフォームに氏名・連絡先等を記入し申込

６ 主 催 等

 主催：青森県西北地域県民局、主管：津軽鉄道株式会社

報道機関用提供資料（連絡先）

担当部等

西北地域県民局地域連携部地域支援担当

岡村チームリーダー、丸尾主幹

直通：０１７３－３４－２１７５

西北地域県民局地域連携部長  長内 和人

制服着用体験

主催：青森県西北地域県民局
主管：津軽鉄道株式会社

問い合せ先：0173-34-2175

時間：9時30分～15時00分

参加費 ９，８００円（大人1名、子供1名分）

申込方法 Googleフォームのみ

集合場所 津軽鉄道 津軽五所川原駅

みんなで

募集人数

１０組（概ね5歳から10歳）
制服サイズ（100～140cm）
※先着順にて参加者を決定いたします。

注意事項

石炭の投入作業時等、危険防止の観点から、
子供1名に大人1名の付き添いが必要となり
ますので、子供１名に対し、大人1名以上と
なるようお申し込みください。

親子車掌体験ツアー
スケジュール

※タブレット交換は、本来金木駅で行っていますが、定時運行と安全性確保の
ため、終点（津軽中里駅）到着後に交代で行います。

令和６年１２月７日 (土 )
９ ： ３ ０ ～ １ ５ ： ０ ０
津軽五所川原駅にて集合、解散

時 間 内 容 場 所

9:30 集合 津軽五所川原駅 待合室

9:30 - 9:50 着替え 津軽鉄道本社 会議室

9:50 - 10:10 辞令交付 津軽鉄道本社 社長室

10:15 - 10:25 硬券挟み体験 津軽五所川原駅 待合室

10:27 ホームへ移動 津軽五所川原駅 ホーム

10:30 - 10:40 車掌のおしごと説明、写真撮影 〃

10:40 メロス号（津軽中里行き）へ乗車 〃

10:40 - 10:45 車掌アナウンス説明 列 車 内

10:45 津軽五所川原駅 出発 列 車 内

10:45 - 11:23 車掌アナウンス体験（各駅1名ずつ） 〃

11:23 津軽中里駅 到着 津軽中里駅 ホーム

11:25 - 11:40 タブレット交換 〃

11:40 - 12:30 お昼休憩 津軽中里駅内スペースなど

12:45 ストーブ列車 到着 津軽中里駅 ホーム

13:00 ストーブ列車（津軽五所川原行き）へ乗車 〃

13:00 - 13:30 石炭投入体験 ※親子一緒 列 車 内

13:37 津軽中里駅 出発 〃

13:37 - 車内券販売体験 〃

- 14:22 石炭磨き体験（黒いダイヤづくり） 〃

14:22 津軽五所川原駅 到着 津軽五所川原駅 ホーム

14:25 - 14:45 腕木式信号機操作体験、運転席での写真撮影 〃

14:45 - 15:00 着替え→アンケート実施→解散 津軽鉄道本社 会議室